
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto CONSORZIO ZENIT S.C.C.R.L. COOP. SOCIALE - LIQUIDAZIONE RETTE RSA 
STELLA QUOTA SANITARIA E SOCIALE: MODULO BASE, NUCLEO 
COMPORTAMENTALE E CDA, LUGLIO 2023.-

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  94.843,81 3B0201120501 2023

€    1.822,80 3B0201120502 2023

€  34.479,54 3B020201120301 2023

€    1.038,34 3B020201120302 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL RESPONSABILE

UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 n° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3  lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto  che con la  delibera  dell’Assemblea dei  soci  n.  13  del  02.12.2019 si  è  provveduto  al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19.12.2019 ad
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019”, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti e Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non
Autosufficienza, Disabilità;

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  28 del  10.12.2010 con la  quale  è  stata  assunta  la
decisione di procedere, a far data dall’01.01.2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la  Determina del  Direttore SdS n.  250 del 29.12.2011 di  approvazione dei disciplinari  delle
strutture organizzative relativamente all’Area Funzionale Integrazione Socio Assistenziale;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “ Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il Dr. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Preso  atto  che  nelle  more  della  nomina  del  Responsabile  U.F.  Integrazione  Socio-  Sanitaria,  il
Direttore svolge funzioni di surroga; 

Vista la Delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29.03.2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

Vista la Delibera n. 9 del 08.09.2022 “Regolamento di organizzazione della Società della Salute della
Valdinievole  approvato  con  la  delibera  della  Giunta  Esecutiva  n.  8  del  29.03.2022.  Modifica  ed
integrazioni”;

Richiamata  la  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  1  del  28.02.2023,  ad  oggetto:  “Programma
Operativo Annuale (POA) 2023 della SDS Valdinievole”;

Vista  la  Determina  del  Direttore  della  SdS  n.  8  del  08.06.2023  avente  per  oggetto:  “  Proposta
all’Assemblea  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole  dello  schema  di  Bilancio  preventivo
economico 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n.4 del 28.06.2023 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2023 e pluriennale 2023 – 2025 e piano programma 2023. Approvazione”;    

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Richiamata la Determina del Direttore SdS Valdinievole n. 14 del 29.09.2023, ad oggetto: “Bilancio
preventivo annuale – Assegnazione dei budget a seguito dell’approvazione del bilancio preventivo
economico  anno  2023  avvenuto  con  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  04  del  28.06.2023.
Adozione”;
                                                                                                                                                                                            

Richiamata la Determina del Direttore SdS Valdinievole n. 18 del 17.11.2023, ad oggetto:” Piano degli
obiettivi della Società della Salute della Valdinievole anno 2023. Approvazione”;         
              

 Richiamata  la  Delibera  della  GRT n.  1338  del  27.12.2022  avente  come oggetto:  L.R.  66/2008
“Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza” Anno 2023: riparto alle zone distretto del
fondo per la non autosufficienza e delle risorse per i progetti di Vita Indipendente, indicazioni alle
Aziende UU.SS.LL.  per l’erogazione delle quote sanitarie per RSA e per Centri Diurni e delle quote
per la disabilità”;

Visto il provvedimento n. 623 del 29.12.2014 emesso da Estav Centro (ora ESTAR), dove vengono
affidate in concessione varie Residenze Sanitarie Assistite a diverse società, e in particolare, RSA
Stella al Consorzio Zenit di Firenze con sede in Via Del Guarlone, 28, -20135 FI- P.IVA 04139790481;

Richiamata la delibera della Giunta Esecutiva n. 28  del 21.12.2016 avente ad oggetto: “D.G.R.T. n.
995 dell’11.10.2016: definizione dei rapporti giuridici ed economici tra la SdS e le RSA operanti nel
territorio della Valdinievole. Autorizzazione alla sottoscrizione del relativo accordo”, la quale stabilisce
gli accordi contrattuali limitatamente al Modulo Base;    

Considerato che a seguito della redazione dell’inventario e della firma del verbale di consegna, si è
provveduto in data 28.02.2017 alla sottoscrizione della Convenzione con il Consorzio Zenit di Firenze
per la gestione della RSA Stella – Modulo Base, con decorrenza 07.03.2017; 

Richiamata la  convenzione  con  il  “Consorzio  Zenit  s.c.c.r.l.  Coop.  Sociale”  (Repertorio  n.  2  del
06.03.2017)  quale  ente  gestore  della  residenza  Sanitaria  Assistita  denominata  RSA Stella,  con
decorrenza dal 7 marzo 2017 al 6 marzo 2020;

Vista  la  Delibera  del  Direttore  SdS  n.  9  del  28.02.2017,  avente  ad  oggetto  “Integrazione  della
Convenzione con la RSA Stella per la gestione del Nucleo Motorio e Comportamentale e del Centro
Diurno Alzheimer”;

Richiamata pertanto l’integrazione alla convenzione con il “Consorzio Zenit s.c.c.r.l. Coop. Sociale”
(Repertorio n. 3 del 06.03.2017) quale ente gestore della residenza Sanitaria Assistita denominata
RSA Stella,  estendendo le prestazioni da erogare anche al Nucleo Comportamentale e Motorio e
presso il Centro Diurno Alzheimer, sempre con decorrenza dal 7 marzo 2017 al 6 marzo 2020;

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Esecutiva n. 13 e 14 del 13.05.2021, con le quali la Società
della Salute ha proceduto al recepimento della DGRT n. 332/2021 e prorogato la validità degli accordi
in  essere  fino  al  31.12.2021,  e  comunque  fino  al  temine  dell’emergenza  sanitaria  se  questa
intervenisse successivamente;  

Preso Atto del rinnovo della convezione in essere con con il “Consorzio Zenit s.c.c.r.l. Coop. Sociale”
quale ente gestore della residenza Sanitaria Assistita denominata RSA Stella, con decorrenza dal
01.01.2022 al 31.12.2025, REP n. 15 del 24.03.2022;

Vista la Delibera della Regione Toscana n. 53 del 23.01.2023 avente per Oggetto: “Disposizioni in
merito alle prestazioni delle Residenze Sanitarie Assistenziali dal 1° gennaio al 30 giugno 2023.”;

Viste le fatture relative al pagamento della retta sanitaria e sociale della RSA Stella, modulo base,
nucleo comportamentale, e CD Alzheimer, dall’ 01.07.2023 al 31.07.2023, a seguito dello svolgimento
della suddetta attività, emesse dal Consorzio Zenit s.c.c.r.l.  Coop. Sociale Via Del Guarlone, 28 –
50135 Firenze – P. IVA 04139790481, come di seguito elencate:

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
LUGLIO 2023

Ft n.   1096 del  31.07.2023 €     79.550,10 Q.San. m.base lug. 2023 

Ft n.     429 del  14.03.2024 €       2.946,30 Integraz. Q.San. m.base lug. 2023 

Ft n.     430 del  14.03.2024 €       1.822,80 Q.San. disabili m.base lug. 2023

Ft n.   1097 del  31.07.2023 €       5.108,91 Q.San. n.comport. lug. 2023

nc n.    431 del  14.03.2024  €    - 2.230,65 Storno Q.San. n.comport. lug. 23 su ft 1097/23

Ft n.  1095 del  31.07.2023   €     9.130,97 Q.San. CDA lug. 2023

Ft n.    432 del  14.03.2024 €          338,18 Integraz. Q.San. CDA lug. 2023

Ft n.  1082 del  31.07.2023 €     27.767,81 Q.Soc. m.base lug. 2023 

Ft n.    433 del  14.03.2024 €       1.401,90 Integraz. Q.Soc. m.base lug. 2023

Ft n.  1087 del  31.07.2023 €          832,30 Q.Soc. disabili m.base lug. 2023

Ft n.    434 del  14.03.2024 €          206,04 Integraz. Q.Soc. disabili m.base lug. 2023

Ft n.  1084 del  31.07.2024 €          550,18 Q.Soc. n.comport. lug. 2023

Ft n.    435 del  14.03.2024 €       1.240,77 Integraz. Q.Soc. n.comport. lug. 2023

Ft n.  1083 del  31.07.2023 €       3.368,66 Q.Soc. CDA lug. 2023

Ft n.    436 del  14.03.2024 €          150,22 Integraz. Q.Soc. CDA lug. 2023

Totale luglio 2023   €   132.184,49

Considerato che le prestazioni di cui si propone la liquidazione sono state regolarmente effettuate e
controllate dall’ufficio competente per quanto concerne l’effettiva attività svolta e l’esatta applicazione
delle tariffe, a seguito delle risultanze di varie Commissioni UVM (anziani non-auto) e UVMD (adulti
disabili) ed ai relativi PAP predisposti, che hanno autorizzato inserimenti e proroghe per il periodo di
competenza delle fatture in oggetto;

Visto  inoltre  che  la  Residenza  Assistenziale  (RSA)  Stella  è  in  possesso  di  autorizzazione  al
funzionamento n.  6817,  rilasciata dal Comune di  Monsummano T.  il  23.03.2001,  per la  capienza
massima di 56 posti  letto per ospiti  definitivi  non autosufficienti  e temporanei (modulo base RSA
Stella), successivamente modificata con verbale redatto dalla Commissione di Vigilanza, inviato al
Sindaco del Comune di Monsummano Terme e ai gestori RSA Stella, dove si evince che la struttura è
autorizzata per 48 posti letto per il modulo base tra posti definitivi e temporanei;

Preso Atto del Decreto della RT n. 3039 del 23.02.2022, avente ad oggetto: ”L.r. 28 dicembre 2009, n.
82:  Residenza  Sanitaria  Assistenziale  –  RSA STELLA –  Presa  d’atto  adeguamento  ai  requisiti
generali  e  ai  requisiti  specifici.”;  con  la  quale  si  stabilisce  che  la  medesima  struttura  permane
accreditata e l’accreditamento ha validità cinque anni decorrenti a far data dal 16.02.2022, data di
comunicazione SUAP, in attuazione dell’articolo 13, comma 3, della citata l.r. 82/2009;  

Preso Atto del Decreto della RT n. 3033 del 23.02.2022, avente ad oggetto: ”L.r. 28 dicembre 2009, n.
82: Struttura semiresidenziale per resone anziane – CDA STELLA - Presa d’atto adeguamento ai
requisiti generali e ai requisiti specifici.”; con la quale si stabilisce che la medesima struttura permane
accreditata e l’accreditamento ha validità cinque anni decorrenti a far data dal 16.02.2022, data di
comunicazione SUAP, in attuazione dell’articolo 13, comma 3, della citata l.r. 82/2009;  

Richiamato  l’atto  di  “Cessione  di  crediti  in  massa”,  repertorio  n.  65.479,  raccolta  n.12.845   del
06.12.2022, con la quale ZENIT s.c.c.r.l. Coop. Sociale Via Del Guarlone, 28 – 50135 Firenze – P. IVA
04139790481 cede i propri crediti in essere a favore di Intesa San Paolo Spa C.F. 00799960158 e
P.IVA 11991500015, con sede sociale in Torino,  P.zza San Carlo, 156, e sede secondaria in Via
Monte Pietà, 8 a Milano;   

Preso atto della normativa contenuta nell'art.  2,  comma 9, della Legge n. 286 del 24.11.2006, di
conversione del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori ad euro 10.000, come
modificato dalla L. 205/2017che ha ridotto, con decorrenza 1° marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il
limite minimo per la verifica degli adempimenti, e del nulla osta rilasciato dal competente Ente;  

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Preso atto di quanto disposto dall’art.16 e 16/bis della Legge n.2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  n.185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015-
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Riscontrata  la  regolarità  del  DURC,  protocollo  INAIL-40954440  del  26.10.2023,  con  scadenza
23.02.2024, agli atti d’ufficio;

Considerato quanto disposto dalla determinazione n. 4 del 07.07.2011, paragrafo 4.5, riguardante i
pagamenti effettuati da strutture sanitarie in favore di soggetti accreditati presso la Regione Toscana
che esclude l’applicazione della normativa prevista dalla L. 136/2010 (CIG);

Ricordato  l’art.  1,  comma 629,  lettera  b),  della  Legge  190  del  23.12.2014,  secondo  cui,  ai  fini
dell’applicazione  del  meccanismo della  scissione  dei  pagamenti  (c.d.  Split  Payment)  compete  ai
cessionari o committenti il  versamento dell’Iva, secondo modalità e termini fissati con decreto del
Ministero dell’Economia e Finanze;

Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreti
legislativo 18.08.2000  n.267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;   
 
Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile,  attestante la  copertura finanziaria,  secondo quanto previsto dall’art.  183,  comma 7 del
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000";

DISPONE

1. Di liquidare e pagare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Cessionaria Intesa San Paolo
Spa, le fatture indicate in premessa  per un importo complessivo di € 132.184,49.#, effettuando
l’accredito sul conto corrente dedicato, comunicato ai sensi dell’art.3, comma 7, della L. 136/2010
dalla cessionaria in oggetto;

2. Di dare atto  che la suddetta spesa complessiva trova copertura come di seguito:
- euro 94.843,81 conto economico d’esercizio 3B0201120501,     autorizzazione n. 50/2023,
- euro   1.822,80 conto economico d’esercizio 3B0201120502,     autorizzazione n. 49/2023,
- euro 34.479,54 conto economico d’esercizio 3B020201120301, autorizzazione n. 51/2023,
- euro  1.038,34 conto economico d’esercizio 3B020201120302, autorizzazione n. 48/2023,

  del bilancio della SdS anno 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

3. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69;

4. Di trasmettere il presente provvedimento a:

      - Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole.

P.Il Responsabile U.F. Integrazione Socio-Sanitaria
Il Direttore SdS Valdinievole 

                 Dr. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

